
 

                                                         
 

 
 

                          
 
 

คำสั่งนายทะเบียน 
ท่ี        / ๒๕๖๔ 

เร่ือง ขยายระยะเวลาการผ่อนผันเง่ือนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบี้ยประกันภัย                 
เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 

--------------------------------------------- 
 ตามท่ี นายทะเบียนได้ออกคำส่ังนายทะเบียน ท่ี ๑๑/๒๕๖๓ เรื่อง การผ่อนผัน
เงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบี้ยประกันภัย เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) และต่อมาได้ออกคำส่ังนายทะเบียน ท่ี ๑๘/๒๕๖๓ 
เรื่อง ขยายระยะเวลาการผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบ้ียประกันภัย เพื่อรองรับ
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) คำส่ังนายทะเบียน     
ท่ี ๔๗/๒๕๖๓ เรื่อง ขยายระยะเวลาการผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบี้ย
ประกันภัย เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
คำส่ังนายทะเบียน ท่ี ๗๓/๒๕๖๓ เรื่อง ขยายระยะเวลาการผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิต
และอัตราเบ้ียประกันภัย เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
(COVID-19) และคำส่ังนายทะเบียน ท่ี ๓๑/๒๕๖๔ เรื่อง การผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิต
และอัตราเบ้ียประกันภัย เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
(COVID-19) ไปแล้วนั้น เนื่องจากปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 
๒๐๑๙ (COVID-19) ยังไม่คล่ีคลาย ดังนั้น เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของผู้เอาประกันภัย
จากสถานการณ์การแพร่ระบาดดังกล่าว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แห่ง
พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ นายทะเบียนจึงได้ขยายระยะเวลาและกำหนดการผ่อนผัน
เงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบี้ยประกันภัยเพิ่มเติม โดยมีคำส่ังไว้ ดังต่อไปนี้  
 

ข้อ ๑  คำส่ังนี้ เรียกว่า “คำส่ังนายทะเบียน ท่ี       /๒๕๖๔ เรื่อง ขยายระยะเวลา        
การผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิตและอัตราเบ้ียประกันภัย เพื่อรองรับสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)” 

 

ข้อ ๒  คำส่ังนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ จนถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน 
พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

ข้อ ๓  ในคำส่ังนี้ 
“กรมธรรม์ประกันชีวิต” ให้หมายความรวมถึงสัญญาเพิ่มเติมหรือบันทึกสลักหลัง                

ท่ีแนบท้ายกรมธรรม์ประกันชีวิต ไม่ว่าจะมีเงื่อนไขระยะเวลาผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัยหรือไม่ก็ตาม 
 

ข้อ ๔  บริษัทอาจผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิต ในกรณีหนึ่งกรณีใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) ในกรณีท่ีครบกำหนดระยะเวลาการชำระเบี้ยประกันภัยหรือระยะเวลาผ่อนผัน 

การชำระเบี้ยประกันภัย ในระหว่างวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕        

๖๘

๖๘



2 
 

บริษัทอาจขยายระยะเวลาการชำระเบี้ยประกันภัยหรือระยะเวลาผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัย
ออกไปอีกหกสิบวันนับแต่วันครบกำหนดเดิม 

(๒) ในกรณี ท่ีกรมธรรม์ประกันชีวิตส้ินผลบังคับ ในระหว่างวัน ท่ี ๑ มกราคม          
พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ หากผู้เอาประกันภัยขอต่ออายุกรมธรรม์ประกันชีวิต 
หรือกลับคืนสู่สถานะเดิมของกรมธรรม์ประกันชีวิตภายในหกเดือน บริษัทอาจยกเว้นดอกเบี้ย      
ในระหว่างนั้น 

(๓) ในกรณีท่ีมีการนำมูลค่าเวนคืนมาชำระเบีย้ประกันภัยโดยอัตโนมัติ หรือมีการกู้ยืม
เงินตามกรมธรรม์ประกันชีวิต ในระหว่างวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บริษัทอาจยกเว้นหรือปรับลดดอกเบ้ียให้แกผู้่เอาประกันภัยเป็นเวลาไม่เกนิหกเดือนด้วยก็ได้ 

 

ข้อ ๕  ในกรณีผู้เอาประกันภัยมีการเปล่ียนแปลงงวดการชำระเบี้ยประกันภัย หรือมี
การชำระเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีน้อยกว่า ๑ ปี โดยไม่ได้มีการเปล่ียนแปลงงวดการชำระเบี้ย
ประกันภัย ในระหว่างวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ บริษัทอาจ        
ผ่อนผันให้ผู้เอาประกันภัยชำระเบี้ยประกันภัยในแต่ละงวดโดยไม่คิดดอกเบ้ียเป็นเวลาไม่เกินหกเดือน
ด้วยก็ได้ 

 

ข้อ ๖  ในกรณีท่ีกรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีให้ความคุ้มครองโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 
๒๐๑๙ (COVID-19) หรือความคุ้มครองกรณีได้รับผลกระทบจากการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเช้ือ
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) มีวันเริ่มความคุ้มครองในระหว่างวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕        
ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ กำหนดเงื่อนไขระยะเวลาท่ีไม่คุ้มครอง (waiting period) ไว้ 
บริษัทอาจผ่อนผันเงื่อนไขระยะเวลาท่ีไม่คุ้มครอง (waiting period) สำหรับความคุ้มครองโรคติด
เช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) หรือความคุ้มครองกรณีได้รับผลกระทบจากการฉีดวัคซีนป้องกัน
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) โดยกำหนดระยะเวลาท่ีไม่คุ้มครองใหต่้ำกว่าท่ีกำหนดไว้ใน
กรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีได้รับความเหน็ชอบจากนายทะเบียนไปแล้วได้ 

 

ข้อ ๗  กรณีผู้เอาประกันภัยได้ต่ออายุกรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีให้ความคุ้มครองโรค   
ติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) หรือความคุ้มครองกรณีได้รับผลกระทบจากการฉีดวัคซีน
ป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) กับบริษัท ในระหว่างวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๖๕ ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ ใหบ้ริษัทผ่อนผันไม่นำระยะเวลาในเงื่อนไขสภาพท่ีเป็นมา
ก่อนการเอาประกันภัย (pre-existing condition) และเงื่อนไขระยะเวลาท่ีไม่คุ้มครอง (waiting 
period) มาเริ่มนับใหม่ สำหรับความคุ้มครองโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) หรือความ
คุ้มครองกรณีได้รับผลกระทบจากการฉีดวคัซีนป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)  

 
 
 

             ส่ัง ณ วันท่ี         ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๔                           

 
 

(นายสุทธิพล ทวีชัยการ) 
เลขาธิการ  

 คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

 

๒๗


